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Przedmiotem wynalazku jest młotek
pneumatyczny o specjalnie mocnej budo¬
wie, którego działanie zapewnia całkowite
wyzyskanie prężności gazu.

Ulepszenia dotyczą przyrządu roz¬
dzielczego typu zaworowego, oprawy na¬
rzędzia roboczego oraz urządzenia, zabez¬
pieczającego młotek przed rozkręcaniem
się.

Przyrząd rozdzielczy składa się z
dwóch części, tworzących po połączeniu
osiową komorę rozdzielczą, w której jest
swobodnie umieszczona płytka zaworowa.

Przyrząd rozdzielczy jest zamocowa¬
ny w nasadce kadłuba młotka i otoczony
przestrzenią pierścieniową, tak że dopływ

sprężonego gazu jest stale zapewniony tak
przy suwie roboczym jak i powrotnym tło¬
ka. Przyrząd rozdzielczy posiada płytkę
zaworową, która podczas suwu roboczego
tłoka osiada na gniazdku podwójnem, pod¬
czas ruchu zaś powrotnego — na pojedyń-
czem. Ruch płytki zaworowej odbywa się
pod działaniem gazu, sprężonego w cylin¬
drze młota wskutek powrotnego suwu tło¬
ka, z drugiej zaś strony dzięki prężności
gazu lub jego niedoprężności po stronie
przeciwnej. Przy suwie powrotnym dopro¬
wadzanie sprężonego gazu uskutecznia
się za pośrednictwem dwóch par kanałów
o dużym przekroju, aby zapewnić impuls
dostatecznie silny. Narzędzie roboczs, sta-



nowiące ńp. pręt ostro zakończony, pro¬
wadzone; jfcst te0Śievfi oprawie i posiada
od stroń^ wewnętrznej kowadełko, o któ¬
re uderza tłok. Narzędzie robocze jest
zaopatrzone w kołnierz, opierający się o
brzeg cylindra; oprawa cylindra posiada
prowadnicę ha narzędzie.

Na rysunkach fig. 1 przedstawia osio¬
wy przekrój młotka pneumatycznego we¬
dług wynalazku, fig. 2 — przekrój przez
przyrząd rozdzielczy wzdłuż linji //—II
na fig. 3; fig. 3 ^- rzut pionowy przyrządu
rozdzielczego; fig. 4 — przekrój wzdłuż
linji IV—IV ona fig/3( fig. 5 — widok tego
przyrządu od dołu; fig. 6 i 7 — widoki
sprężyny, umocowującej oprawę; fig. 8—
14 przedstawiają urządzenie, zabezpiecza¬
jące kadłub młotka przed samoczynnem
odkręceniem się, a mianowicie: fig. 8 —
widok zprzodu i częściowy przekrój; fig-
9 — widok zprzodu; fig. 10 -^- przekrój:
osiowy; fig. 1|1 — zapadki sprężynowe roz¬
łączone; fig. 12 i 13 przedstawiają widok*
osiowy zapadek; fig. 14 — przekrój po¬
przeczny przez cylinder i tuleję.

Kadłub młotka pneumatycznego skła¬
da się z nasady 1, cylindra 2 i oprawy 3,
w której przesuwa się narzędzie robocze 4
pod działaniem tłoka 5. Rączka nasady
zawiera okrągłą komorę 6, w której znaj¬
duje się przyrząd rozdzielczy oraz.zawór
kulkowy 7 na sprężony gaz, dopływający
przez otwór 8*

Przyrząd rozdzielczy składa się z
dwóch okrągłych płyt 13 i 13', umieszczo¬
nych u podstawy komory 6. Płyty te po¬
siadają mniejszą średnicę niż komora 6,
tak że pozostawiają wolną przestrzeń
pierścieniową. Położenie środkowe płyt
zapewnione jest zapomocą czopów 16.
Płyta 13, przylegająca do podstawy komo¬
ry6, posiada okrągłe wgłębienie 10, po¬
łączone z komorą 6 rowkami lub kanała¬
mi 9.

Sprężony gaż dopływa do komory
przez otwór 8. Pomiędzy płytami 13 i 13*

znajduje się krążek 12. Sprężony gaz prze¬
pływa przez kanał osiowy 11 i cztery ka¬
nały promieniowe 21 i 22, wykonane w
płycie 13'-. Prócz tego sprężony gaz do¬
pływa do kanałów 21 przez kanały 20,
kończące się we wgłębieniu 10. Gaz do¬
staje się do cylindra 2 przez kanał 14 w
płytce 13', w celu zaś powrotnego przesu¬
nięcia tłoka przepływa z komory zaworo¬
wej przez pierścieniowe wycięcie 23 i ka¬
nały 17, 18 i 19 do przeciwległego końca
cylindra 2. Krążek zaworowy 12 opiera
się z jednej strony na pierścieniowym wy¬
stępie 15 płytki 13\ a z drugiej strony na
podwójnem gnieździe, utworzonem przez
pierścieniowe wycięcie 23 w płytce 13. Suw
powrotny tłoka 5 uwarunkowany jest do¬
pływem gazu przez szerokie przewody 19,
tak aby impuls do tego suwu był dosta¬
tecznie wielki. Gdy tłok 5 minie otwory
39 i 40 sprężony gaz, dopływający przez
kanały 19, uchodzi nazewnątrz przez o-
twory 40', jak we wszystkich przyrządach
rozdzielczych przy młotach pneumatycz¬
nych. Tłok 5, wykonywając wskutek bez¬
władności w dalszym ciągu suw powrotny,
spręża gaz, zawarty w górnej części cy-,
lindra 2 ponad tłokiem, aż prężność gazu
wzrośnie tak, iż krążek 12 gniazda 15 zo¬
staje uniesiony. Wtedy rozpoczyna się na
nowo suw tłoka naprzód, gdyż gaz sprę¬
żony idopływa teraz z komory 6 przez ka¬
nały 20, 21, 22 i 14. Rozkład sił, działają¬
cych na krążek zaworowy 12 i powodują¬
cych jego przesuwanie się, jest symetrycz¬
ny, gdyż kanały 11 i 14 są wywiercone do¬
kładnie osiowo w płytkach 13 i 13', a ka¬
nały 17, 23, 21 i 22 są rozmieszczone sy¬
metrycznie względem krążka 12. Działa¬
nie opisanego przyrządu rozdzielczego nie
różni się od działania znanych zaworów z
krążkiem zaworowym. Przyrząd rozdziel¬
czy według wynalazku daje maksimum
pewności działania, ponieważ siły, działa¬
jące na krążek 12, rozdzielane są syme¬
trycznie, tak że nie wymagane jest ścisłe
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dopasowywanie krążka 12 w komorne roz¬
dzielczej; krążek może mieć stosunkowo
znaczny luz w komorze, dzięki czemu u-
niika się jego zakleszczania się.

Narzędzie robocze 4 jest zaopatrzone
w kołnierz 35, opierający się o krawędź
cylindra 2, oraz w kowadełko 36, sterczą¬
ce do wnętrza cylindra i podlegające ude-
rżeniom tłoka 5. Narzędzie robocze pro¬
wadzone jest jedynie w oprawie 3, która
w tym celu posiada prowadnicę 38. Ude¬
rzenia tłumione są przez pierścień ela¬
styczny 37 w celu chronienia robotnika
przed wstrząsami. Pierścień ten umie¬
szczony jest wewnątrz oprawy 3 na od¬
powiednim występie. Koniec oprawy ma
kształt stożkowo wydłużony.

Nasadę 1 i oprawę 3 nakręca się, jak
zwykle, na cylinder, przyczem należy je
odpowiednio zabezpieczyć przed samo-
czynnem ich rozluźnianiem się wskutek
powtarzających się uderzeń. To zabez¬
pieczenie można osiągnąć np. zapomocą
sprężyny 24, umieszczonej w rowku po¬
dłużnym, wykonanym w ściance cylindra
2; jeden koniec tej sprężyny przymocowa¬
ny jest do nasady 1, a drugi zapada w od¬
powiedni rowek oprawy 3. Koniec spręży¬
ny od strony oprawy jest zaopatrzony w
obrączkę, ułatwiającą zakładanie lub od¬
jęcie tego bezpiecznika; sprężyna ma

•kształt falisty, aby była dostatecznie ela¬
styczna. Należy więc założyć tę sprężynę
w taki sposób, ażeby jej koniec po nakrę¬
ceniu nasady 1 zapadł w rowek oprawy 3,
tak że trzy główne części kadłuba zostają
połączone ze sobą.

Inne urządzenie zabezpieczające,
przedstawione na fig. 8 — 14, stanowi tu¬
leja 26 o przekroju kolistym, umieszczo¬
na zboku cylindra. W tej tulei 26 przesu¬
wają się wałeczki z zapadkami 27 i 28,
wyciskane w kierunkach przeciwnych
sprężyną 29. Sprężyna ta opiera się o wa¬
łeczki we wgłębieniach 34. Każdy wałe¬
czek posiada otwór 33, a zapadka — wy¬

drążenie 32, aby umożliwić odbezpieczanie
w zakładach kontrolnych albo reparacyj-
nych. W tym celu od strony tulei 26 znaj¬
duje się na ściance cylindra 2 płytki ro¬
wek 26*, tuleja zaś 26 ma na każdym koń¬
cu wykrój 30 oraz otwory boczne 31. Dzię¬
ki wykrojom 30 umożliwiony jest dostęp
do wydrążeń 32, ułatwiających odsunięcie
zapadek, przytrzymanie ich i rozmontowa¬
nie narzędzia. Odsunięte w ten sposób za¬
padki można przytrzymać i narzędzie roz¬
montować.

To urządzenie zupełnie pewnie zabez¬
piecza narzędzie przed rozkręceniem się
poszczególnych części kadłuba, a szcze¬
gólnie skutecznie zapobiega przedostawa¬
niu się pyłu do jego wnętrza. Robotnik
może z łatwością odmontować oprawę 3
w celu wymiany narzędzia 4; natomiast
rozmontowanie nasady uskutecznia kon¬
troler, który po ponownem nakręceniu na¬
sady zwalnia zapadki 27, zabezpieczając
w ten sposób narzędzie przed samoczyn-
nem rozmontowaniem się w czasie pracy.

Młotek pneumatyczny według wyna¬
lazku ma tę zaletę, że działa niezawodnie,
posiada prostą konstrukcję oraz wymaga
minimalnej obsługi przy pracy. Prócz te¬
go, ponieważ narzędzie robocze jest pro¬
wadzone tylko w tulei 3, a nie w cylindrze
2 i tulei 3, jak to ma miejsce w innych
młotkach pneumatycznych, prowadzenie
to bardziej chroni od złamania lub wygię¬
cia narzędzia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Młotek pneumatyczny z zaworo¬
wym przyrządem rozdzielczym, znamien¬
ny tern, że w nasadzie (1) osadzone są
dwie okrągłe płyty (13 i 13*), tworzące po¬
między sobą komorę rozdzielczą, do któ¬
rej dopływa sprężony gaz przez otaczają¬
cą te płyty komorę (6) i otwór osiowy (8)
i w której umieszczona jest luźno płytka
zaworowa (12), zamykająca kolejno osio-
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wy kanał (14) płyty (13) albo kanał (11)
i pierścieniowe wycięcie (23) płyty (13),
przyczem z powodu ściśle osiowego poło¬
żenia tych kanałów nacisk na płytę zawo¬
rową jest symetryczny.

2. Młotek pneumatyczny według
zastrz. 1, znamienny tern, że w ściance cy¬
lindra przewidziane są dwie pary kana¬
łów (19), przez które dopływa gaz, powo¬
dujący ruch powrotny tłoka, przyczem
przyrząd rozdzielczy otoczony jest komo¬
rą (6), połączoną zapomocą promienio¬
wych kanałów (21) z komorą rozdzielczą,
mieszczącą w sobie płytkę zaworową (12),
z której to komory (6) dopływa gaz, po¬
wodujący ruch tłoka naprzód.

3. Młotek pneumatyczny według
zastrz. 1 i 2, znamienny tein, że oprawa
(3) stanowi prowadnicę narzędzia robo¬
czego (4), opierającego się kołnierzem
(35) o koniec cylindra (2) i posiadającego
kowadełko (36), w które uderza tłok, przy¬
czem w oprawie umieszczony jest pier¬
ścień elastyczny (37), tłumiący uderzenia
narzędzia (4) o oprawę.

4. Młotek pneumatyczny według

zastrz. 1 — 3, znamienny tern, że oprawa
(3) jest zabezpieczona przed samoczyn-
nem odkręcaniem się zapomocą sprężyny
płaskiej, umieszczonej w rowku podłuż¬
nym ścianki cylindra (2) i przymocowanej
do nasady (1), przyczem sprężyna ta jed¬
nym końcem wchodzi w rowek brzegu o-
prawy (3).

5. Młotek pneumatyczny według
zastrz. 1 — 3, znamienny tern, że oprawa
(3) i nasada (1) są zabezpieczone przed
samoczynnem odkręcaniem się zapomocą
dwóch zapadek (27, 28), umieszczonych w
tulei (26) i podlegających działaniu sprę¬
żyny (29), przyczem zapadki posiadają
wydrążenia (32), ich wałeczki prowadni¬
cze — otwory (33), a tuleja — odpowied¬
nie wykroje (30) i otwory boczne (31),
dzięki którym można zapadki odsunąć i
przytrzymać w położeniu, zwalniającem
nasadę i oprawę, co umożliwia ich roz¬
montowanie.

Armand C o 1 i n e t.
Zastępca: Dfl. tedhn. A. Bolland,

rzecznik patentowy.
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